转版稿件

▲

▲中华人民共和国公安部监制警号为：141800
（林景宝）警察证遗失，声明作废。

▲ 章 贡 区 小 成 餐 馆（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

92360702MA36GRU262）公章遗失，声明作废。

▲ 章 贡 区 智 鑫 凉 皮 店（统一社会信用代码：

92360702MA39CWP53K）公章遗失，声明作废。

遗失声明

●热线：13207977275、8128290
●地址：章贡区八一四大道60号赣州市融媒体中心（东区）6楼

综合信息 ●本栏目信息不是发生经济关系之法律依据，请
需方认真考察后签订正式合同，产生后果责任自负。

本报声明：本单位从未授权任何第三方机构或个人代理公告业
务，广大客户切勿上当受骗。如有冒用我单位名义承揽业务的
行为，我单位将依法追究其法律责任。

公告
于都县X421线（葛坳至大田）路面改造工程由江

西省铁建建设有限公司承建，现已竣工结算完毕。请
涉及该工程债权债务的单位及个人在 2026年 3月 18
日前到我公司财务管理中心申报，逾期作为放弃处理。

联系人：万经理 联系电话：13576006688
特此公告

江西省铁建建设有限公司
2026年1月19日

本报讯（记者刘青）距离春节还有20多天，赣州中心城

区花卉市场迎来销售热潮。1月18日，位于章贡区沙石镇的

赣南花木创意园内，前来选购花卉的市民络绎不绝。蝴蝶

兰、年桔、红掌等象征吉祥的“年宵花”成为绝对主角，与各类

绿植一起将园区装点得春意盎然、年味十足。不少市民表

示，买几盆鲜花绿植装点家居，既是迎接新春的传统习俗，也

为全家讨个好彩头。

近年来，沙石镇以特色农业与乡村旅游融合发展为路

径，积极建设美丽乡村示范带，打造休闲农业项目，推动花卉

产业提档升级，使其成为促进乡村全面振兴、带动农民增收

的重要支柱产业。

为进一步提升产业影响力，沙石镇将于1月25日举办第

四届花卉艺术节。本届艺术节以“宋韵花境 艺享生活”为主

题，深度融合宋韵文化元素与非遗传统技艺，精心设置花木

展示、手作体验、文化展演等多元板块，让游客在赏花购花的

同时，感受传统文化魅力，享受沉浸式游览体验。

目前，花卉艺术节各项准备工作已基本就绪。活动将持

续丰富春节文旅供给，营造喜庆祥和的节日氛围，助力本地

花卉产业与文化消费同步升温。

本报讯（记者刘珊伊）
近日，上犹县水岩乡高兴村探

索实践的双季稻优质高产栽

培模式被列为全省水稻高产

典型案例。以高兴村股份经

济合作社为主体打造的这一

模式，凭借标准化种植、科学

化管理与高效益产出，成为上

犹县保障粮食安全、推动农业

提质增效的示范标杆，为全省

双季稻产业高质量发展提供

了可复制、可推广的经验。

据悉，高兴村股份经济

合作社成立于 2020年，通过

土地规模化流转整合本村耕

地 515亩，专门用于双季稻

种植，逐步破解了传统种植

中劳动力不足、效益偏低、技

术滞后等难题。2025年，该

合作社粮食生产经营收入超过143万元，实

现种粮年纯收入 66万元，以实实在在的效

益激活了当地农业经济发展活力，走出了

一条生态与高产并重、效率与效益双赢的双

季稻种植新路径。2025年，高兴村在全省吨

粮片高产片擂台赛、粮（油）王赛活动中荣获

全省第六名、全市第一名的成绩。

合作社的成功运营，离不开政策扶持

与主体培育的双重支撑。水岩乡以高兴村

为试点，强化惠农政策落实，通过稻谷补贴

等举措，切实保障种植户收益，调动群众种

粮积极性。同时以合作社为核心，形成“大

户带小户、干部带群众、能人带农户”的联

动格局，推动土地规模化流转与标准化管

理，不仅有效遏制了田地抛荒现象，更让村

民通过土地流转、务工就业等多种方式增

收，真正实现了“多种一季、多收一茬、多增

一份收入”的目标。高兴村双季稻栽培模

式的成功入选，既是对该村精准施策、科学

种粮的充分肯定，也是水岩乡深耕生态农

业、筑牢粮食安全防线的生动实践。

本报讯（特约记者尹才霞）1月 18日，《繁星点点》新书

首发式在赣县区举行。这本书的面世，为该区本土创作再添

一抹亮色，也为市民文化生活提供了一部充满温度的作品。

新书首发式上，该书作者谢瑞年在与读者分享创作心路

历程时说，这本书的灵感来源于对平凡生活的深刻观察与感

悟，书中的每一个故事，都如同夜幕中的一颗星辰，虽然微

小，却各自闪烁着独特而温暖的光芒，共同构成了灿烂的繁

星世界。该书体裁多样，内容丰富，旨在捕捉生活中细微的

美好与感动。

读者杨天卓说：“我刚刚翻看了这本书，里面的许多故事

非常贴近我们的生活，文字质朴又充满力量，能感受到作者

对这片土地和生活的热爱。”

据悉，《繁星点点》由百花洲文艺出版社出版，收录作者

自 1985年以来的精选新闻作品和部分文学作品共 800多
篇。这些作品以一个基层新闻工作者的视角，反映了赣县区

经济发展、乡村振兴、文化建设、工业企业等各领域的发展

历程，忠实记录了时代变迁中的温暖光亮。《繁星点点》的出

版与首发，是赣县区推动公共文化服务建设、鼓励本土文艺

创作的又一具体成果，有效地营造了“爱读书、读好书、善读

书”的浓厚社会氛围。

1 月 15 日 ，

章贡区政协委员

在南外街道木栏

井 社 区 走 访 调

研，向社区居民

了解老旧小区改

造、便民服务设

施建设等情况。

近年来，章贡区

政协聚焦群众急

难愁盼，着力打造

“赣事好商量·虔

城协商”议政平

台，积极推动政

协 委 员 深 入 群

众，广泛收集问

题意见建议，有

效推动基层治理

提质提效。

特约记者胡
江涛 摄

20262026年年11月月2020日日 星期二星期二
编审编审：：邓海明邓海明 责编责编::李森李森
美编美编：：钟龙钟龙 校对校对：：钟宏志钟宏志 22

在宁都县对坊乡坑塘村的田间果

园、农家院落、项目建设现场，一提到廖

亲亲的名字，大家总会竖起大拇指，亲

切地称呼她“亲亲”。廖亲亲是宁都县

对坊乡坑塘村党支部书记、村委会主

任，也是省、市、县、乡四级人大代表。

“我既是人大代表，又是村党支部书记，

两个身份都是群众对我的认可，我决不

能辜负。”廖亲亲说道。

“人大代表的根在群众里，果农的

急难愁盼就是我要奔走的方向。”今年

市两会召开前夕，廖亲亲穿梭在村里的

5000亩脐橙产业基地，俯身查看脐橙品

相，与果农促膝长谈，在果园里倾听民

声、收集民意，把果农的意见建议一一记

在笔记本上，用行动诠释了“人民选我当

代表，我当代表为人民”的庄严承诺。

在深入调研中，廖亲亲发现，赣南

脐橙虽然连年丰收，但受市场环境的

影响，出现了价格走低、销售不畅等问

题，很多靠信用贷款种植脐橙的脱贫

户犯了愁，果农的发展信心受到了一

定的冲击。

“脐橙烂在枝头，群众就没了盼

头，这事我必须管到底。”廖亲亲说。

为促进赣南脐橙产业健康发展，廖亲

亲将调研收集的情况系统梳理，形成

建议。她建议由省级层面牵头，通过

强化品牌保护与市场监管双向发力，严

厉打击以次充好、虚假标注产地等欺诈

行为，净化市场环境。加大省级统筹的

推广支持力度，完善从产地到消费者的

可追溯体系，让每一颗正宗赣南脐橙都

有“身份证”，让消费者买得明白、吃得

放心。同时，给予销售环节更直接的帮

扶，让更多的赣南脐橙尽快走出库房、

走进外地市场。

辛勤耕耘，硕果盈枝。扎根基层8年
的廖亲亲用实际行动证明，人大代表来

自人民、扎根人民，在乡村全面振兴中当

好“领头雁”义不容辞。她表示，将继续

履行好人大代表的职责，深耕脐橙产业，

探索深加工、农旅融合等新路径，让乡村

的“甜蜜事业”更加红火。

“又到一年两会时。我向即将召开

的市政协六届六次会议提交的提案，将

重点关注如何加强医疗采购环节行政监

管。为此，我撰写了相关提案及发言

稿。”1月 15日，市政协委员，市人民检察

院党组成员、副检察长刘永晟接受记者

采访时说。

刘永晟认为，在经济发展的同时，医

疗卫生领域的廉政风险也随之增大，违

纪违法案件时有发生。因此，他结合检

察机关受理涉及医疗卫生领域的职务犯

罪案件，就加强医疗环节行政监管提出

建议，要进一步筑牢思想防线，加强医德

医风建设；进一步健全和完善药品及医

疗器械、医用耗材采购制度，确保采购过

程公开、透明；建立健全监督制约机制，

从制度上防患于未然；坚持打防并举，坚

决遏制职务犯罪的发生。

刘永晟从事政法工作 20余年，他秉

持“检察履职与政协履职相辅相成、同向

发力”的理念，坚持法律监督与政协监督

相结合，不断在“检察为民”与“委员履

职”中挖掘切入点和着力点，将检察实践

中发现的社会治理痛点、民生难点、社会

关注热点有效转化为参政议政的重点议

题，不断发挥政协的监督作用。围绕全市

经济发展、营商环境建设、产业结构升级、

民生福祉保障、司法公正为民、社会治理及

矛盾纠纷化解等方面，刘永晟积极建言献

策，撰写的多篇提案被评为优秀政协提案。

作为中共界别委员和市政协社法民

宗委兼职副主任，刘永晟努力做到“懂政

协、会协商、善议政”，凭着兼职也要全心

履职的态度，务实笃行。他结合本职工

作，凭着奉献精神和敬业态度，积极组织

带领委员深入章贡区、赣县区、赣州经开

区、南康区等地法院开展调研，收集社情

民意，反映基层声音，参与撰写“加强矛

盾纠纷化解和中心城区立案工作，推动

社会治理提质增效”的提案，为破解中心

城区“立案难”建言献策。他积极参与委

员市长面对面专题协商会 2场，参加“构

建房地产发展新模式，推动赣州房地产

高质量发展”等专题协商会，为市委、市

政府发展决策提供参考。他坚持在“办

案中发现问题、调研中分析问题、提案中

解决问题“的良性循环，依据对某地近年

来办理的精神病患者造成的严重暴力案

件进行专题调研，积极反映社情民意，得

到相关部门的关注和落实。他广泛联系

群众，力所能及解决群众诉求，做到司法

为民。重视公益诉讼检察、生态环境保

护、食品药品等民生领域热点，努力以检

察履职回应社会关切……

初心如磐，使命在肩。面对未来，刘

永晟表示，”将继续坚守司法为民的初

心，认真履行政协委员职责，在参政议政

中传递民生民情，以更有分量的提案和

建议，为推进革命老区高质量发展贡献

更大力量。

本报讯（李林烜 余凯）1月15日，江西省“四个100”文
化导师下乡计划优秀项目遴选交流活动在龙南市圆满落

幕。这场为期3天的文化盛会，让冬日的客家古城洋溢着思

想的温度与创新的活力。

来自赣北的文艺导师许佳抚今追昔，动情分享说：“这

份肯定，既是对我们深入一个个村落的回应，也是对那些在

祠堂边、禾坪上展开的每一场文艺交流与创作的温暖回

响。”这番话，道出了台下数百名文化导师共同的心声。他

们参与的“四个100”计划，是一项旨在从全省遴选优秀文艺

人才，深入基层开展结对帮扶与创作的创新工程。过去一

年，这些导师如同带着艺术生命力的种子，撒向赣鄱大地的

山乡沃野，将美的启蒙、创作的活力和文化的滋养，细细渗

入田野阡陌之间。

在 1月 14日项目集中展示环节，来自全省各地的优秀

项目在此碰撞交流，现场宛如一场异彩纷呈的“文化博览

会”。宜春袁州区的“南庙武术”刚劲有力，一招一式尽显非

遗真功夫；南昌青云谱区的“城南龙灯”栩栩如生，传统工艺

焕发新光彩。而作为东道主的龙南，则重点展示了“杨村古

酿”这一非遗技艺。展台前酒香四溢，琥珀色的酒液讲述着

客家悠久的酿造历史与饮食文化。

“参加这次活动，既是一次集中展示的机会，也是一次

难得的学习交流机会。”龙南市省级非遗代表性传承人廖旺

娣说，“和大家一起展示、学习，深深感觉到，文化要扎根在

老百姓的生活里，才能真正活起来、传下去。”她的感受引起

了许多与会者的共鸣。萍乡市上栗县的罗佳表示：“初到龙

南，就被这里浓郁的客家文化氛围打动了。看到当地鲜活

的文化实践，更坚定了我们深耕基层的决心。”

这场盛会为文化工作者提供了宝贵的交流互鉴机会。

上饶市曲艺家协会副主席金力深有体会地说：“通过和各地

项目同台展示、互相观摩，我明显感受到大家都在紧扣基层

需求，把文化真正送到群众身边，留在乡村一线。”

（上接1版）
低空经济“振翅高飞”，具身智能“敏

思巧行”，产业向新力积聚成势。新能源

汽车国内新车销量占比超过 50%，民用无

人机、工业机器人产量分别比上年增长

37.3%、28%……高端装备、绿色能源、智能

制造等新兴领域持续投资扩产，科技创新

和产业创新融合发展成果厚积薄发。

活力涌现、温暖常在。

社会消费品零售总额首破 50 万亿

元，比上年增长 3.7%，这一年“买买买”

有了更多新体验。无人值守店、仓储会

员店等新零售模式零售额保持两位数增

长，人工智能等数字化技术深度融入消

费场景，银发经济、冰雪经济、首发经济

等持续升温。

全国居民人均可支配收入比上年增

长 5.0%，城镇化率达 67.89%，养老、育幼、

医疗等民生事业取得积极进展。更加公

平可及的基本公共服务回应直接现实的

关切，有力有效的民生保障让百姓生活的

幸福烟火不断升腾。

今年是“十五五”开局之年。我国经

济基础稳、优势多、韧性强、潜能大，长期

向好的支撑条件和基本趋势没有改变。

实践证明，中国经济这艘巨轮能够经受住

风吹浪打甚至狂风骤雨的考验，必将驶向

更广阔的远方。（新华社北京1月19日电）

2025年中国GDP跨越140万亿元关口

（上接1版）
——高位督办发挥引领作用。持续

深化党政领导、政协领导“双线”领衔督办

机制。市委、市政府主要领导围绕“对标

深圳规则规制”和“以数字化转型驱动企

业高质量发展”重点提案，在市政协议政

性常委会会议上开展“委员书记（市长）面

对面”协商，实现高位督办、高效推进。相

关经验被《中国政协》专题报道，成为全国

政协提案工作的鲜活案例。

——同类督办破解共性难题。创新开

展重点提案带动同类提案“1+N”同题督办

和“归类打包”督办，将所有提案进行分类

打包集中督办，既能凝聚部门合力，又能提

高办理效率，实现督办一批同类提案、解决

一类共性问题、凝聚一方办理共识。

——联动督办突破层级壁垒。围绕

“加强校园餐管理”“城市公共空间整治”

等涉及面广、影响面大的小切口民生类专

题，探索开展市县政协联动调研、联合督

办，有效破解一批跨区域、跨层级的治理

难题。

——跟踪督办确保善作善成。对办

理结果基本满意提案开展“二次办理”，对

往年“B类”提案开展“回头看”跟踪问效，

促进提办双方面对面再沟通、再协商，推

动承办单位再办理、再落实，直到委员满

意为止。

一份份提案，承载着政协委员的为民

情怀；一次次督办，诠释着协商民主的生

动实践。站在新的起点，赣州市政协将持

续在帮助委员“提得准”上出实招，在推动

提案“办得实”上求突破，让提案成为畅通

民意的“直通车”、推动发展的“加速器”，

为奋力谱写中国式现代化赣州篇章贡献

更多智慧和力量。

履职建言显担当 凝心聚力促发展

一声“亲亲”一心为民
——访赣州市人大代表廖亲亲

□记者吴明河 通讯员胡秀宁

履职尽责 不辱使命
——访赣州市政协委员刘永晟

□记者刘庆元

本报讯（记者刘晓慧 通讯员郭诗
雨 黄子鸣）裱花间里学生专注勾勒糖

霜纹路，烘焙区飘来阵阵麦香，前厅营

销岗的同学熟练地推荐甜品……近日，

记者走进于都县职业中等专业学校的

产教融合示范与创新创业孵化基地，一

幅“学练创”一体化的育人图景在这里

生动展开。

“以前上课总觉得像是‘交作业’，现

在在‘校中厂’，要和伙伴一起经营，压力

不小，可干起来特别有劲。”中餐烹饪专

业学生朱燕华说。

朱燕华口中的“校中厂”，是于都县

职业中专推进产教融合的新平台。

2025年，该校直面传统教学中“重理论

轻实践”痛点，构建起以产业需求为核心

的教育体系，通过与企业携手共建兼具

生产、教学与经营功能的“校中厂”，发挥

场地和生源优势，将原材料采购、甜品制

作与校内销售全流程引入校园，培养“懂

技艺、通运营、能创业”的复合型人才。

“实操下来后，我才知道原来开面包

店不仅要手艺好，还要算成本、会沟通。”

朱燕华在基地完成采购、制作、销售全程

轮岗后深有感触。这种“做中学、战中

练”的模式，让学生的就业竞争力显著提

升，实现“课堂”与“岗位”的无缝对接。

近年来，于都县职业中等专业学校

立足县域产业发展需求，打破职业教育

“闭门办学”模式，坚持“产业需要什么，

就教什么；企业缺什么人才，就培养什么

人才”，让专业设置与产业需求同频共

振。围绕县域主导产业，该校创新探索

并建立“现代学徒制”“订单班”“校中厂”

等新模式，逐步形成“学生双身份、教学

双主体”的一体化人才培养模式。

我省“四个100”文化导师下乡计划
优秀项目遴选交流活动收官

《繁星点点》新书首发式举行

赣州中心城区节前花卉市场销售旺

上
犹
水
岩
双
季
稻
栽
培
模
式

入
选
全
省
高
产
典
型
案
例

共建“校中厂”培养一体化

于都职业中专推进产教融合